
 
  
  
  
  
  

  
  

  معاونت پژوهش و برنامه ريزي 

  دفتر طرح و برنامه هاي درسي 
  
  
  
  

   و آموزششغلاستاندارد 
  
  
  

  سازنده درب هاي كركره اي و آكاردئوني
  

   صنايع فلزي گروه شغلي
  
  
  

  شماره ملي شناسايي شغل 
  

 8-73/12/2/1 
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  دفتر طرح و برنامه هاي درسي   : نظارت بر تدوين محتوا و تصويب
  8-1/2/12/73 :   شناسايي شغل مليشماره

  1/2/1389 :  شروع اعتبار
  1/2/1394  : پايان اعتبار

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  : آدرس 
   259، شماره ، سازمان آموزش فني و حرفه اي كشور  2 ، ساختمان شماره ، نبش نصرت   ، خيابان خوش شمالي خيابان آزادي –تهران 

   66569900              تلفن                     66944117       نگاردور

 :فلزي صنايعاعضاء كميسيون تخصصي برنامه ريزي درسي رشته
  
 

 : و تخصصي همكار براي تدوين استاندارد شغل و آموزشحوزه هاي حرفه اي
   شركت سيماي دانش و صنعت -
   اداره كل آموزش فني و حرفه اي استان چهارمحال و بختياري-
 

  : فرآيند اصلاح و بازنگري 
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   و آموزشگان استاندارد شغلتهيه كنند
  مرتبط يي تجرب سابقه  رشته تحصيلي  مدرك  نام و نام خانوادگي  رديف
   سال14 رياضي ديپلم كماليرضا علي  1

   سال8 انساني ديپلم احد كوليوند  2

   سال 10 مهندسي مكانيك  كارشناسي  علي جهانيان   3

4       

5       
6       
7       
8       
9       
10       
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 :تعاريف
  : استاندارد شغل 

يط كار را گويند در بعضي از موارد استاندارد حرفه اي نيز گفته مـي             مشخصات شايستگي ها و توانمندي هاي مورد نياز براي عملكرد موثر در مح            
  .شود 

  : استاندارد آموزش 
  . ي يادگيري براي رسيدن به شايستگي هاي موجود در استاندارد شغل  نقشه

  :  نام يك شغل 
  . لاق مي شود به مجموعه اي از وظايف و توانمندي هاي خاص كه از يك شخص در سطح مورد نظر انتظار مي رود اط

  : شرح شغل 
بيانيه اي شامل مهم ترين عناصر يك شغل از قبيل جايگاه يا عنوان شغل ، كارها  ارتباط شغل با مشاغل ديگر در يك حوزه شغلي ، مـسئوليت هـا ،                           

  . شرايط كاري و استاندارد عملكرد مورد نياز شغل 
  : طول دوره آموزش 

  . يدن به اهداف يك استاندارد آموزشي حداقل زمان و جلسات مورد نياز براي رس
  : ويژگي كارآموز ورودي 

  . حداقل شايستگي ها و توانايي هايي كه از يك كارآموز در هنگام ورود به دوره آموزش انتظار مي رود 
  : ارزشيابي 

كتبي عملي و اخـلاق حرفـه       ،  عملي    بخش ه، كه شامل س   فرآيند جمع آوري شواهد و قضاوت در مورد آنكه يك شايستگي بدست آمده است يا خير                 
  . اي خواهد بود 

  : صلاحيت حرفه اي مربيان 
  .حداقل توانمندي هاي آموزشي و حرفه اي كه از مربيان دوره آموزش استاندارد انتظار مي رود 

  : شايستگي 
  . توانايي انجام كار در محيط ها و شرايط گوناگون به طور موثر و كارا برابر استاندارد 

   : دانش
رياضـي  ( كه مي تواند شامل علوم پايه . حداقل مجموعه اي از معلومات نظري و توانمندي هاي ذهني لازم براي رسيدن به يك شايستگي يا توانايي    

  . ، تكنولوژي و زبان فني باشد ) ، زيست شناسي ، شيمي ، فيزيك 
  : مهارت 

  . معمولاً به مهارت هاي عملي ارجاع مي شود .  يا شايستگي حداقل هماهنگي بين ذهن و جسم براي رسيدن به يك توانمندي
  : نگرش 

  .  مجموعه اي از رفتارهاي عاطفي كه براي شايستگي در يك كار مورد نياز است و شامل مهارت هاي غير فني واخلاق حرفه اي مي باشد 
  : ايمني 

  .ت در محيط كار مي شود مواردي است كه عدم يا انجام ندادن صحيح آن موجب بروز حوادث و خطرا
  :توجهات زيست محيطي 

 .ملاحظاتي است كه در هر شغل بايد رعايت و عمل شود كه كمترين آسيب به محيط زيست وارد گردد
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  سازنده درب هاي كركره اي و آكاردئوني :م شغل نا

   : 1شغل شرح
  برش لوله و هاي از قبيلبوده وشايستگي صنايع فلزي مشاغل حوزه ي از سازنده درب هاي كركره اي و آكاردئونشغل  

اتصالات كركره ، اتصال و شبكه كردن كركره ، تخته كردن كركره ، مته كاري و مونتاژكردن لوله ، ساخت هندل و كوك 
 و  سازدي قفل و كل ،مشاغل فروشنده آهن آلاتبا و  داردرا كردن فنر و نصب و راه اندازي درب هاي سنتي و اروپايي 

   . در ارتباط مي باشد كاريچيق

    ورودي ويژگي هاي كارآموز
   راهنماييپايان دوره : ميزان تحصيلات حداقل 
   سلامت كامل جسمي و ذهني: توانايي جسميحداقل 

  - :  مهارت هاي پيش نياز اين استاندارد

   موزشآ دوره طول
  ساعت       155    :                 آموزش    دوره طول

  ساعت         37    :                ـ زمان آموزش نظري
  ساعت       118   :                 ـ زمان آموزش عملي

  ساعت         -    :                                 زيروكارـ 
  ساعت             :                               ـ زمان پروژه

  : رزشيابيشيوه ا
  %25   :نظريآزمون 

  %75 : آزمون عملي 
 %10  : اخلاق حرفه اي 

   صلاحيت هاي حرفه اي مربيان
   سال سابقه كار مرتبط3 با ) ساخت و توليد (فوق ديپلم مكانيك

  

                                                 
١. Job Description 
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                              2استاندارد شغل
    شغلي3يشايستگي ها -

  ها توانايي رديف

  رش لوله و اتصالات كركرهتوانايي ب  1

  توانايي اتصال و شبكه كردن كركره  2

  توانايي ساخت و استفاده از قالب بست  3

  توانايي تخته كردن كركره  4

  توانايي مته كاري و مونتاژكردن لوله  5

  توانايي ساخت هندل و كوك كردن فنر  6

  توانايي نصب و راه اندازي درب هاي سنتي و اروپايي  7

8    

9    

10    

11    

12    

  
  
  

                                                 
٢. Occupational  Standard      
٣ Competency 
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  استاندارد آموزش 

  ي تحليل آموزشي   برگه-
 

 زمان آموزش

 جمع عملي نظري

  : عنوان توانايي 
  توانايي برش لوله و اتصالات كركره

3 8 11 

  

    ايمني،نگرش   مهارت ،،دانش 
  مرتبط توجهات زيست محيطي

 ، مواد ابزار ،تجهيزات 
  مصرفي و منابع آموزشي

  : دانش 
   انواع كركره هاي سنتي و اروپايي، مزايا و معايب آن ها -
   ساخت كركرهمورد نياز انواع لوله ها و اتصالات -
   ابزارهاي برش و نحوه كار با آنها-
  ابزارهاي اندازه گيري  و نحوه كار با آنها -
  و اتصالات مربوطه برش لوله هااصول  -

  
1  
5/0  
5/0  
5/0  
5/0  

    

  : مهارت 
   و محاسبات مربوطهاندازه گيري طول و قطر لوله -
  بري با قيچي آرماتور برش لوله ها -
   فرزمينيكار با  -
  كار با گيره و تثبيت كننده لوله -

    
2  
3  
1  
2  

  

  : نگرش 
  استفاده بهينه و حداكثري از لوله ها و اتصالات -

  : ايمني 
   و لباس كارايمنياستفاده از دستكش ، ماسك ، عينك ، كفش  -
  رعايت اصول ارگونومي-

  : توجهات زيست محيطي 
  برش لوله زتخليه مناسب براده هاي حاصل ا -

  بريقيچي آرماتور 
  ميني فرز

  گيره
  متر

  6لوله 
  13لوله

  بست كركره
  كشو 
  پاشنه

  وسايل كمك آموزشي
  دستكش 

  ماسك 
  عينك ايمني
  كفش ايمني

  لباس كار
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  استاندارد آموزش 

  موزشي ي تحليل آ  برگه-
 

 زمان آموزش

 جمع عملي نظري

  : عنوان توانايي 
  توانايي اتصال و شبكه كردن كركره

3 10 13 

  

    ايمني،نگرش   مهارت ،،دانش 
  مرتبط توجهات زيست محيطي

 ، مواد ابزار ،تجهيزات 
  مصرفي و منابع آموزشي

  : دانش 
  ه كردن لولهكروشهاي شب -
  وش ساخت آنهاشبكه و ر  انواع بستهاي فلزي-
   نحوه قراردادن و چرخش لوله داخل بست -
  ه ابزار شبكه كردن لول-

  
1  
5/0  

1  
5/0  

    

  : مهارت 
  چرخش لوله و قراردادن آنها داخل بستها -
  چكش كاري  و كوبيدن بست ها -
  )متوسط ، ضخيم( بست مناسب ساخت   و انتخاب-

    
4  
4  
2  

  

  : نگرش 
  دقت و سرعت عمل -

  : ايمني 
  عينك ، كفش ايمني و لباس كار ، استفاده از دستكش-
  رعايت اصول ارگونومي -

  : توجهات زيست محيطي 
  كاهش آلودگي صوتي -

  چكش
  انواع بست فلزي

  وسايل كمك آموزشي
  دستكش  

  عينك ايمني
  كفش ايمني

  لباس كار
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  استاندارد آموزش 

  ي تحليل آموزشي   برگه-
 

 زمان آموزش

 جمع عملي نظري

  : عنوان توانايي 
  ساخت و استفاده از قالب بستتوانايي 

3 13 16 

  

    ايمني،نگرش   مهارت ،،دانش 
  مرتبط توجهات زيست محيطي

 ، مواد ابزار ،تجهيزات 
  مصرفي و منابع آموزشي

  : دانش 
   بستبو جنس قال  ساختار، شكل -
  مراحل ساخت قالب بست  -
  موارد استفاده از قالب بست  -
  و تجهيزات ساخت قالب بست  ابزار -
   اصول مهم و اساسي در استفاده از قالب بست -

  
5/0  

1  
5/0  
5/0  
5/0  

    

  : مهارت 
   فلزي ورقبرش  -
  چارسواتصال دو -
   شكل دهي به دوچارسو-
   استفاده و بكارگيري قالب بست -

    
4  
2  
3  
4  

  

  

  : نگرش 
-   

  : ايمني 
   استفاده از دستكش ، عينك ، كفش ايمني و لباس كار-
  رعايت اصول ارگونومي -

  : توجهات زيست محيطي 
  جمع آوري و دفع مناسب براده ها-

   بريقيچي آرماتور
  قيچي ورق بري

   فرزميني
  ي نه ميليمترورق

   ميلگرد
  وسايل كمك آموزشي

  دستكش 
  عينك ايمني
  كفش ايمني

  لباس كار
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  استاندارد آموزش 

   ي تحليل آموزشي  برگه-
 

 زمان آموزش

 جمع عملي نظري

  : عنوان توانايي 
  توانايي تخته كردن كركره

5 15 20 

  

    ايمني،نگرش   مهارت ،،دانش 
  مرتبط توجهات زيست محيطي

 ، مواد ابزار ،تجهيزات 
  مصرفي و منابع آموزشي

  : دانش 
   با اتصال تخته هافاعابعاد و اندازه تخته ها و ارتباط ارت -
  ونيا كردن  و اهداف آَن روش گ-
  روش دويدگي و اهداف آن -
  ابزارو لوازم گونيا كردن و روش كار با آنها -
   ابزار و لوازم اجراي دويدگي و روش كار با آنها-
   صاف و اتصال آستانه  روش استفاده از ميله-

  
1  
1  
1  
5/0  
5/0  

1  

    

  : مهارت 
  گونيا كردن تخته -
  دويدگي و صاف كردن درب -
  اتصا ل كركره به فنر -
   آماده سازي و ساخت و نصب آستانه-

    
3  
4  
2  
6  

  

  : نگرش 
  دقت در انجام كار  -

  : ايمني 
   استفاده از دستكش ، عينك ، كفش ايمني و لباس كار-
  ارگونوميرعايت اصول  -

  : توجهات زيست محيطي 
-  

  گونيا 
  متر 
   ه صاف آهنيميل

  فنر كركره
  وسايل كمك آموزشي

  تكش دس 
  عينك ايمني
  كفش ايمني

  لباس كار
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  استاندارد آموزش 

  ي تحليل آموزشي   برگه-
 

 زمان آموزش

 جمع عملي نظري

  : عنوان توانايي 
  توانايي مته كاري و مونتاژكردن لوله

4 18 22 

  

    ايمني،نگرش   مهارت ،،دانش 
  مرتبط توجهات زيست محيطي

 ، مواد ابزار ،تجهيزات 
   منابع آموزشيمصرفي و

  : دانش 
  اهداف و نحوه مته كاري لوله -
  مراحل مونتاژ لوله و توالي انجام كار -
  )ابعاد و اندازه آنها (   انواع فنر و كاسه-
  و كاسه مناسب  ويژگي هاي فنر-
  ردن اصول مهم  و اساسي در مونتاژ ك -

  
5/0  

1  
5/0  
5/0  
5/1  

    

  : مهارت 
   مته كاري-
  انتخاب فنر مناسب از نظر ارتفاع و جنس  -
  قرار دادن فنر درون كاسه -
   انتخاب كاسه مناسب براي هدف مورد نظر-
  قراردادن كاسه روي لوله -

    
6  
1  
6  
1  
4  

  

  : نگرش 
  استفاده از كاسه و فنر مناسب و با كيفيت  -
  كارانجام  دقت در -

  : ايمني 
   استفاده از دستكش ، عينك ، كفش ايمني و لباس كار-
   رعايت اصول ارگونومي-

  : توجهات زيست محيطي 
-  

  كاسه معمولي
  كاسه تك بلبرينگ

  بلبرينگكاسه جفت 
  لوله شش

  مته
  فنر كركره

  وسايل كمك آموزشي
  دستكش 

  عينك ايمني
  كفش ايمني

  لباس كار
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  استاندارد آموزش 

  ي تحليل آموزشي   برگه-
 

 زمان آموزش

 جمع عملي نظري

  : عنوان توانايي 
   و كوك كردن فنرتوانايي ساخت هندل

4 24 28 

  

    ايمني،نگرش   مهارت ،،دانش 
  مرتبط توجهات زيست محيطي

 ، مواد ابزار ،تجهيزات 
  مصرفي و منابع آموزشي

  : دانش 
  اجزاي تشكيل دهنده هندل -
   روش ساخت هندل و موارد كاربرد آن -
   روشهاي آماده سازي و نورد تسمه -
   اصول كار با هندل-
   ابعاد و اندازه و جنس پين و استفاده از آنها-

  
1  
1  
1  
5/0  
5/0  

    

  : مهارت 
  نورد تسمه و نصب ضربه گير -
  ردن تسمه و نصب پيچسوراخ ك -
  ادن كاسه داخل هندل و تثبيت آن قرارد -
  كار با هندل كوك كردن فنر و -
   بستن لوله به بدنه كركره و آزاد كردن فنرها-

    
6  
4  
6  
6  
2  

  

  : نگرش 
   رضايتمندي مشتري-

  : ايمني 
   استفاده از دستكش ، عينك ، كفش ايمني و لباس كار-
  رعايت اصول ارگونومي -

  : توجهات زيست محيطي 
-  

  واشر لاستيكي
  يله آهني م

  تسمه چهار
  پين

  كاسه 
  فنر

  وسايل كمك آموزشي
  دستكش  

  عينك ايمني
  كفش ايمني

  لباس كار
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  استاندارد آموزش 
  ي تحليل آموزشي   برگه-
 

 زمان آموزش

 جمع عملي نظري

  : عنوان توانايي 
  توانايي نصب و راه اندازي درب هاي سنتي و اروپايي

15 30 45 

  

    ايمني،نگرش   مهارت ،،دانش 
  مرتبط توجهات زيست محيطي

 ، مواد ابزار ،تجهيزات 
  مصرفي و منابع آموزشي

  : دانش 
   و موارد كاربرد آنها در كركره هاي برقي نواع تيغه هاا-
  و مراحل نصب كركره سنتي روش ها -
  نصب كركره اروپاييو و مراحل مونتاژ   روش ها-
  چگونگي اتصال بدنه به آستانه درب -
   انواع موتورهاي برقي كركره هاي اروپايي و نحوه نصب و راه اندازي آنها-
  

  
1  
1  
1  
1  
5  

  

    

  : مهارت 
  نصب موتور كركره برقي و اتصالات مربوطه -
  ريل گذاري ، نصب توپي -
  لها استفاده از قلاب و قراردادن كركره داخل ري-
   نصب و جوش دادن قفل و دستگيره و جاقفلي -
   مونتاژ تيغه هاي نر وماده و پرچ  آنها-
   اتصال بدنه به آستانه درب هاي اروپايي-

    
3  
6  
5  
4  
6  
6  

  

  : نگرش 
  دقت -

  : ايمني 
   استفاده از دستكش ، عينك ، كفش ايمني و لباس كار-
   رعايت اصول ارگونومي-

  : توجهات زيست محيطي 
-   

  ه برقي موتور كركر
  ريل

  گردگير
  تيغه هاي دورونماو يك رو نما

  دستگاه پرچ
  توپي
  قفل

  دستگيره
  جاقفلي
  دريل

  وسايل كمك آموزشي
  دستكش 

  عينك ايمني
  كفش ايمني

  لباس كار
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     برگه استاندارد تجهيزات ، مواد ، ابزار -
  شماره  تعداد   مشخصات فني  رديف

    نفر3 عدد براي هر 1  ميني فرز  1

    عدد براي هر كارگاه3  قيچي آرماتور بري  2

    نفر3 عدد براي هر 1  موتور كركره برقي  3

    عدد براي هر كارگاه3  دريل  4

    نفر3 عدد براي هر 1  دستگاه پرچ  5

    نفر3 عدد براي هر 1  گيره  6

    نفر3 عدد براي هر 1  قيچي ورق بري  7

    نفر3 عدد براي هر 1  متر  8
    عدد براي هر  نفر1  چكش  9
     نفر3 عدد براي هر 1  گونيا  10
     عدد براي هر نفر2  توپي  11
    عدد براي هر نفر2  قفل  12
   عدد براي هر نفر2  دستگيره  13
    عدد براي هر نفر2  جاقفلي  14
     عدد براي هر نفر1  ميله صاف آهني   15
     عدد براي هر نفر2  فنر كركره  16
     عدد براي هر نفر2  كاسه معمولي  17
    عدد براي هر نفر2  كاسه تك بلبرينگ  18
    عدد براي هر نفر2  كاسه جفت بلبرينگ  19
    عدد براي هر نفر30  واشر لاستيكي  20

    متر براي هر نفر20  تسمه چهار  21

   عدد براي هر نفر50  پين  22

    متر براي هر نفر30  6لوله   23
    متر براي هر نفر30  13لوله  24
    عدد براي هر نفر30  بست كركره  25

    عدد براي هر نفر4  كشو   26

   عدد براي هر نفر4  پاشنه  27
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     برگه استاندارد تجهيزات ، مواد ، ابزار -   

  شماره  تعداد   مشخصات فني  رديف

    متر مربع براي هر نفر1  ورق نه ميليمتري  28

    متر براي هر نفر5   ميلگرد  29

    عدد براي هر نفر20  انواع بست فلزي  30

    عدد براي هر نفر4  ريل  31

    عدد براي هر نفر8  گردگير  32

    عدد براي هر نفر10  تيغه هاي دورونماو يك رو نما  33

    جفت براي هر نفر1  ش دستك  34

    عدد براي هر نفر1  عينك ايمني  35

    جفت براي هر نفر1  كفش ايمني  36

    دست براي هر نفر1 لباس كار  37

    سري براي هر كارگاه1 وسايل كمك آموزشي  38

   دستگاه براي هر كارگاه1  ويدئو پرژكتور   39

  
  
  

  : توجه 
  .  نفر در نظر گرفته شود 15 تجهيزات براي يك كارگاه به ظرفيت -
  . ابزار به ازاء هر سه نفر محاسبه شود -
  . مواد به ازاء يك نفر كارآموز محاسبه شود -
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  منابع و نرم افزار هاي آموزشي  - 

 شرح رديف

 جزوه آموزشي  1

  كاتالوگ محصولات  2
  فيلم آموزشي  3
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